
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 966 del 18/09/2024 

 
Atto N. 174 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIG  B30F9A1297 - AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE E POSA SU 

SUPPORTI DI TARGHE PER PARCO PUBBLICO SITO IN VIA FERMI 
ANGOLO VIA MILANO – AFFIDAMENTO ALLA DITTA GRAFICA E 
DESIGNE SNC DI SOMMA LOMBARDO – ATTO DI IMPEGNO SPESA 

 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 3 del 02.01.2024; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:  
la deliberazione consiliare n. 71 del 21.12.2023 recante “Approvazione nota di aggiornamento al DUP 2024- 2026”;  
 la deliberazione consiliare n. 72 del 21.12.2023 di “Approvazione Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 
2024-2026”;  
 la deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024/2026 e s.m.i.;  
 la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 23.02.2024 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 
residui al 31.12.2023 ai sensi dell'art. 228, comma 3 del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 3, comma 4 del d. lgs. 
118/2011. Reimputazione residui all'esercizio finanziario 2024 e conseguenti variazioni”; 
 
PREMESSO che l’area verde realizzata in Via Fermi/Via Milano è provvista di sculture su cui installare targhe 
commemorative; 
 
VISTO il preventivo di spesa acquisito agli atti, prot. n°33164 del 16/09/2024, della ditta Grafica e Designe di 
Somma Lombardo, che si è resa immediatamente disponibile a realizzare e posare le 30 targhe su supporti forniti 
da questo Settore e secondo i modelli forniti dell’Amministrazione Comunale; 

 
VERIFICATO che l’importo del servizio preventivato è congruo; 
 
VISTI e RICHIAMATI:  
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 secondo cui che le stazioni appaltanti procedono all’ 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 l’art. 1 co. 450 delle Legge n. 296 del 27.12.2006 integrata dal D.L. n. 52/2012 convertito con la Legge n. 
94 del 06.07.2012, e modificato da ultimo dall’art. 1, co. 130 della Legge n. 145/2018 secondo cui per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;  
 l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 che definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
PRECISATO che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
 
DATO ATTO che in base all’art. 1, comma 67, della L. n. 266/2005 ed alla deliberazione dell’ANAC n. 621 del 
20.12.2022, essendo l’importo a base di gara inferiore a € 40.000,00, non è dovuto alcun contributo a favore 
dell’ANAC; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti 
dalla presente disposizione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva Deliberazione di G.C. n. 139 
del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art.183;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento per l’individuazione del contraente; 
 
RITENUTO di assumere i relativi impegni di spesa; 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 alla ditta Grafica e Designe snc di 
Morando Maurizio e Fusè Duilio di Somma Lombardo – via Novara 32 – PIVA 03634700128, per un 
importo totale di € 270,00 oltre IVA  

 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 

- di impegnare a favore della ditta Grafica e Designe snc, la spesa complessiva di € 329,40 (€ 270,00 + € 
59,40 per Iva 22%) al Cap. 6350 MANUTENZIONE ORDINARIA PARCHI E GIARDINI 
(SERVIZI) u. 1.03.02.15.999 - C.d.C. 5120102 - PEG 2024, che presenta la necessaria disponibilità 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

- dare atto che all’affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo approvato con atto della Giunta 
comunale 128 del 30.12.2013 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 139 del 17.11.2017 di 
approvazione del Patto di Integrità. L’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto dei citati principi sia da 
parte dei propri dipendenti che da parte di eventuali collaboratori.  

 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1230 2024 329,40 09021 6350 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 18/09/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


